octobris proxime preteriti, unciarum duarum per mensem super cabellis 
quartaticorum, boni denarii et platee maioris, positis in· partimento ad 
uncias septuaginta unam et tarenos viginti per mensem, et ipse Gabriel 
illas augmentavit sive posuit ad uncias septuaginta tres et tarenos viginti 
per mensem et sic debentur ipsi Gabrieli dicti ducati <e> triginta sex 
racione oblacionis ducatorum tricentorum, per dictum Stefanum super 
cabellis ipsis in terra Fogie facte, ut in capitulis exinde fìrmatis inter 
regiam Curiam, parte ex una, et ipsum Stefanum, parte ex altera, con
tinetur; que quidem pecuniarum quantitates dicto Gabrieli, pro incan
tibus predictis debite, summam capiunt ducatorum centum septuaginta 
octo, tarenorum duorum et granorum decem. Et quoniam noviter idem 
Gabriel comparuit in eadem Camera petiitque sibi quantitatem pre
dictam solvi et assignari (c. 122) sive admicti mandare deberemus et 
volentes fìdem regiam super incantibus predictis cuilibet observari facere, 
màxime licitantibus et incantantibus cabellas regie Curie Cdl, vobis propte
rea, tenore presentium, officii auctoritate qua fungimur, cominictimus et 
mandamus quatenus dictò Gabrieli solvere atque acceptare et admictere 
debeatis quantitatem predictam ipsorum ducatorum centum <e> septuaginta 
octo, tarenorum duorum et granorum decem, per eum lucratorum pro 
incantibus predictis, prout alias licitantibus cabellas ipsas salvi et admicti 
extitit consuetum. Nec contrarium faciatis, si regiam gratiam caram 
habetis. Dat(a) Neapoli, in eadem Camera Summarie., die X0 iunii Vie 
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indictionis, MCCCCLXXIII0 • Nieolaus Antonius de Montibus locumte
nens magni camerarii 5• Leonardus Camp(ani)l(is) etc. 

22. - 1473 giugno 11, [Napoli]. 
(c. 122 v) Pro universitate castri Terelle. 
Innichus etc. Servientibus Curie, capitaneo Sancti Germani seu ca

merario aut magistro iurato diete terre et cuilibet ipsorum qui proinde 
fuerit requisitus, amicis càrissimis, salutem. Noviter pro parte universi
tatis et hominum castri Terelle de provincia. Terre Laboris fuit in eadem 
Camera oblata peticio tenoris sequentis: 

Coram vobis, magnificis domno Nicolao Antonio de Montibus, lo
cumtenente excellentis magni huius regni camerarii 1 et presidentibus 
regie Camere Summarie, se expone per parte de la università et homini 
de lo castello de Tirella, dicenti che, siando loro vicini de la terra de 
San Germano, haveno antiquamente et da tanto te~po, che non è me
moria de homo in contrario, pasculato et adaquato loro bestiame de omne 
specie in lo terreno de la dieta terra, ciò è in certi lochi et contrate, 
franchamente, senza pagamento alcuno; nec non et li dieti exponenti 
haveno usato <aJ et ab antiquò costumato (in) certi altri lochi et centrate 
del dieta terreno pasculare loro predieti animali cum iure fide, respon
dendo de quella al sacro monastero de Montecasino; et perseverando 
ipsi exponenti in dieta costumata poxessione et usu de pascere et ada
quare, libere ut supra, uno notario Antonio Toppecta de dieta terra 
Sancti Germani, herario et procuratore del dieto sacro monasterio 2, 

compelle et astrenge, etiam realiter, li dicti exponenti ad pagare, per vim 
et contra dieta costumato, lo ius fide in quilli lochi et centrate, dove 
ipsi exponenti, liberamente ut supra, haveno costumato <hJ pasculare; et 
più, che li homini de la dieta terra de San Germano, non contenti a lo 
dicto costumato, da certo tempo in equa haveno constricto cum effectu, 
per forza, realiter compulso li dieti exponenti ad pagare uno altro novo 
vectigale, ultra la dieta fida, devuta al dieto sacro monasterio in li lochi 
costumati, dieto lo quartuzo, ad rasone de uno tarl per centenaro de 
pecore et per daschuno altro animali grosso de altra specie altro paga
mento, ad dampno, preiudicio et destructione de ipsi exponenti, nullo 
respecto havendo a la regia maistà et a la iusticia. Per tanto domandano 

5 V. sup., I, doc. 28. 

[22.] (a) Di seguito a pagato, depenn. (b) Nell'interlineo, in sostituzione di usato, 
depenn. (e) Segue il segno abbreviativo per con, depenn. (d) Segue libere, depenn. 
(e) Nell'interlineo. 

1 V. sup., I, doc. 28. 
2 Attivo dal 1459 al 1487, almeno, cf. ABBAZIA DI MONTECASSINO, Il, cap. 

XVIII, n° 40, p. 237; VII, n° 1093, p. 126; VIII, n° 1922, p. 64; IX, n° 3489, p. 401. 
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et (c. 123) supplicano a le vostre signorie che voglia a la indempnità 
de ipsi exponenti debitamente providere et fare comandamento expresse 
al dicto notario Antonio che, ex nunc in antea, nonnisi de quilli lochi, 
dove ipsi exponenti haveno costumato affidare, exiga lo ius fide et da 
quilli lochi, dove ipsi exponenti sono soliti pasculare libere, che non li faza 
pagare fida, né pagamento alcuno; a li sindici, exacturi, universitate et 
homini de San Germano che tal novo et inusitato pagamento del quartuzo 
nullo modo, ex nunc in antea, presumano exigere da li dieti exponenti. Et 
omni meliore via, modo et forma, quibus melius -potest et debet, petunt 
eis provideri. 

Qua supplicacione in eadem Camera presentata, volentes, ut de
bemus, exponentibus ipsis super hiis de iusticia providere et ipsos ab 
indebitis extorsionibus et gravaminibus relevare, vobis propterea et 
cuilibet vestrum, tenore presentium, officii auctoritate qua fungimur, 
precipimus et mandamus quatenus, receptis presentibus, mandetis dieta 
notario Antonio quod sub pena, infra ex nunc in antea, a dietis expo
nentibus non exigat, nec exigere temptet per se vel per alium aut alias 
eius nomine et dieti sacri monasterii ius fide prediete nisi in locis, solitis 
et consuetis salvi et exigi, et non in aliis locis, ubi exponentes ipsi 
consueverunt uti pascuis et libere pasculare eorum animalia; et dictis sin
dicis et universitati diete terre Sancti Germani seu exactoribus dieti 
pretensi iuris quartucii sub pena unciarum quinquaginta, a quolibet con
trafaciente exigendarum et fisco regio applicanda, quatenus dietos expo
nentes super solucione dieti pretensi iuris quartucii nullatenus contra Cc>